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MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

1º RUEDA DE NEGOCIOS 

FORMATO DE VISITAS 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 27 – julio -2.015 
NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 

NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 17A 

CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 

 
 

# EMPRESAS  VISITADAS 

 

VISIÓN ATERRIZADO SEGURIDAD 

1 Valantaing 5 5 5 

2 Canaf 5 4 5 

3 Zapata D Henry 5 5 5 

4 ARC 4 4 4 

5 Mivifu 4 4 5 

6 Jhoday 5 5 5 

7 Juliana 5 5 5 

8 LFCJ 5 5 5 

9 Jhatovi 5 5 5 

10 Balones 60 4 4 4 

11 Fernanda Ciro 5 4 5 

12 Gabriela 5 5 4 

13 Carrillo William 5 5 5 

14 Improje 4 4 4 

15 Fonseca Julián Humberto 4 4 4 

16 Situas10 4 4 4 

17 Castellanos Manuel 4 4 4 

18 Nava Liz 4 5 5 

19 Jácome Alejandro 5 5 5 

20     

OBSERVACIONES:________________________________________________________

_________________________________________________________________________

X
J e nn if e r Da y a na  Ve ga  Villa mil

E s tud ia n te  (Inv e rs io n is ta )

 



BOLSA DE VALORES             MARIE POUSSEPIN 

Valores de las acciones de las empresas 

NOMBRE DE LA EMPRESA ACCION  NOMBRE DE LA EMPRESA ACCION 

     

ACUÑA F ZAIRA ALEJANDRA 4,318  ACEVEDO HEIMAR JOHISAC 3,835 

MAVY  4,0  GIANARCI  3,544 

YULITZA 4,321  MAFER 4,053 

MAVAINO 3,774  CAROCAPE 3,815 

DILI 4,224   ADOLF 3,779 

CASTELLANOS MANUEL EDUARDO 4,15  CARRILLO EMILI YURLEY 4,047 

SITUAS10 4,074  CARRILLO WILLIAM  3,779 

 LISETH  4,244  ANNY  4,053 

JENCO 4,047  CIRO LISBETH FERNANDA 4,124 

KORJAN 4,329  L.F.C.J. 3,985 

FONSECA B JULIAN HUMBERTO 3,697  CONTRERAS SONIA MARCELA 4,074 

 KELLIY 4,362   JULIO 4,103 

 PROCOING 3,729  ALEKX COMPANY S. A. 3,371 

CIAN  3,947  GONZALEZ  MICHELLE 4,059 

JACOME D MARIA LUISA 3,953   LUCHO 3,697 

JACOME P LUIS ALEJANDRO  4,212  JOSHDO COMPANY S.A. 3,665 

VALANTAING 4,018  BALONES 60 3,95 

DERLY-DOON 3,924  MOLINA JUDELY 4,129 

MONCADA R JUAN DAVID 4,035  GABRIELA 4,371 

MIVIFU 3,909  JCMM 3,644 

KADA 3,932  NAVA LIZ 4,365 

ADRIMAR 3,997   PAULA 4,05 

JAPA 4,05  PAEZ ROSA MARIA 3,968 

PINTO A CARLOS ESTEBAN 4,0   JULIANA  4,468 

RAMIREZ C HARBIN ALEXIS 4,144  ELMAP  4,044 

RUBIO M YULI TATIANA  3,806  EYLA 3,903 

RUMEZ 2,956  RIVERA ANDREA DEL PILAR 4,029 

LATH 4,494   KARLA 4,091 

KESG 4,259   GLENIS  3,997 

NEGIUP 4,038  JAH SHAMMAH 3,968 

IMPROJE 4,097  EL ÉXITO VA CONTIGO 3,95 

JHATOVI 4,318  JASA 3,977 

VILLAMIZAR S LUZ NATALIA  3,85  ELIZAYI 3,826 

LYD 4,465  LUSOAC 3,947 

JHODAY 4,035  CANAF 3,824 

ZAPATA D HENRY FABIAN 4,335  FLOE 3,824 

   VILLAMIZAR SILVIA JULIANA 3,927 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 
Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

COMPRA DE ACCIONES 
 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 27 – julio -2.015 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 

NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 
17A 

CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 

 
# EMPRESAS CANTIDAD 

ACCIONES 
PRECIO TOTAL 

1 Zapata D Henry 20 4,335 86.7 

2 Jhatovi 20 4,318 86.36 

3 Jhoday 20 4,035 80.7 

4 Carrillo William 20 3,779 75.58 

5 Juliana 10 4,468 44.68 

6 Gabriela 10 4,371 43.71 

7     

8     
     

     

     

     
     

     

     

     
 
OBSERVACIONES: -
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

X
Jennifer Dayana Vega Villamil

Estudiante (Inversionista)

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

 CUADRO DE MOVIMIENTO  ACCIONARIO 
 
 
NOMBRE:    Jennifer 

Dayana 

APELLIDO:    Vega Villamil NIT:   1.007.270.387 

 
 

Fec
ha 

Prec
io 
De 
La 

Acci
ón 

Accion
es 

Opera
das 

Acciones  
(Acumula

das) 

Observaci
ones 

Cost
o De 

La 
Acci
ón 

Costo 
Acumul

ado 

Costo 
Prome

dio 

Rendimi
ento Del 
Portafoli

o 

Capi
tal 

23-
07-
15 

4,33
5 

20 20 
Compra 
inicial 

86,7 86,7 4,335 0 
413,

3 

23-
07-
15 

4,31
8 

20 40 
Compra 
inicial 

86,3
6 

173,06 4,33 -0,39 
326,
94 

23-
07-
15 

4,03
5 

20 60 
Compra 
inicial 

80,7 253,76 4,23 -6,74 
246,
24 

23-
07-
15 

3,77
9 

20 80 
Compra 
inicial 

75,5
8 

329,34 4,12 -10,65 
170,
66 

23-
07-
15 

4,46
8 

10 90 
Compra 
inicial 

44,6
8 

374,02 4,16 8,53 
125,
98 

23-
07-
15 

4,37
1 

10 100 
Compra 
inicial 

43,7
1 

417,73 4,18 5,18 
82,2

7 

X
J e n n if e r  D a y a n a  V e g a  V illa m il

E s t u d ia n t e  ( I n v e r s io n is t a )

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 

 

COMPOSICIÓN ACCIONARIA 
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COMPOSICIÓN MONETARIA 

 

 

 

 

 

 

Zapata D
Henry
Jhatovi
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Carrillo
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Juliana
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17,34 % 

16,45% 

8,74% 

17,34% 

12,27% 

16,14% 

8,934% 

15,116% 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 
Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

JUSTIFICACIÓN ELECCIÓN DE EMPRESAS 

 

1. HENRY ZAPATA 

 

MISION: 5 

Demuestra interés y esfuerzo no solo por establecer sus objetivos sino que por 

hacerlos realidad. 

VISION: 5  

Sus objetivos están determinados por su interés, en especial el de ser un gran 

deportista y el reconocimiento que este conlleva. 

REALISTA: 5 

Sus metas son propuestas a corto plazo constantemente con el fin de ir 

cumpliéndolas y así estar cada vez más cerca de su gran anhelo. 

SEGURIDAD: 5 

Demuestra firmeza y manejo un léxico amplio, y claridad sobre sí mismo y sus 

capacidades. 

 

 

2. JHATOVI 

 

MISION: 5 

Desde su reconocimiento académico, comportamiento y valores da a entender que 

es un ser integro, y se esfuerza constantemente por desarrollar sus propósitos. 

VISION: 5 

Sus objetivos y el cómo realizarlos están claros, pues demuestra interés en su futuro 

y lo que desea. 

REALISTA: 5 

Es un joven centrado y consiente de sus habilidades, de lo que es capaz de lograr si 

hace buen uso de ellas. 

SEGURIDAD: 5 

Tiene un buen léxico y realiza con agrado la explicación sobre su mimo 

demostrando interés. 

 

 



3. GABRIELA 

 

MISION: 5 

Sus puntadas en lengua extrajera es alta, demostrando relación entre sus habilidades 

y uso de estos para lograr sus objetivos. 

VISION: 5 

Sus objetivos están muy de la mano con sus capacidades y aquellos propósitos que 

están centrados en crecer como ser integro e intelectual. 

REALISTA: 5 

Sus propósitos son establecidos por los talentos que ella reconoce, demuestra y 

posee. 

SEGURIDAD: 4 

Denota gran carisma e interés por si misma, expresa y da a entender sus objetivos. 

 

 

4. JULIANA 

 

MISION: 5 

Valora y utiliza sus capacidades intelectuales para desarrollar poco a poco sus 

objetivos. 

VISION: 5 

Propone y demuestra que con el esfuerzo de cada día se puede lograr lo que se 

desea. 

REALISTA: 5 

El objetivo que quiere, se alcanza con esfuerzo y dedicación. 

SEGURIDAD: 5 

La lectura, que tiene como hábito y el buen léxico que posee le permitió proponer y 

convencer. 

 

 

5. JHODAY 

 

MISION: 5 

Demostrar y hacer uso de la capacidad que va a desarrollar. 

VISION: 5 

Desarrollar todo el potencial y mejorar con dedicación cada habilidad. 

REALISTA: 5 

Sabe que quiere, a donde quiere llegar y como conseguirlo. 

SEGURIDAD: 5 

Expone su punto de vista de una manera crítica y autónoma. 

 



6. CARRILLO WILLIAM 

 

MISION: 5 

Tiene el interés y deseo de ser mejor, de elevar su capacidad de conocimiento y 

desarrollo. 

VISION: 5 

El objetivo que se propuso, lo va a lograr, porque él tiene fijo su punto de llegada y 

lo que va a recibir. 

REALISTA: 5 

Los propósitos establecidos se van a concretar con esfuerzo. 

SEGURIDAD: 5 

La buena expresión y manejo del público, convence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 
Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 
 

ENCUESTA 

 

1º RUEDA DE NEGOCIOS 
 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 10 – 07 -2.015 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 

NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 17A 

CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 
 

 

Con el ánimo de conocer el sentir de los inversionistas, se realiza la siguiente encuesta: 

Señale la o las opciones correctas 

COMO INVERSIONISTAS DE LA BOLSA DE VALORES MARIE POUSSEPIN, A QUE SE DEBE 
QUE COMPRARON TAN POCAS ACCIONES DE LAS EMPRESAS. 
 
 
Por miedo a perder   
Por desconocimiento de la dinámica 
Las empresas  no convencieron 
 
 
 
CON QUE FIN GUARDARON O DEJARON DINERO SIN INVERTIR. 
 
Para futuras compras 
Por desconocimiento de la dinámica 
Porque siempre hay que guardar 
 
 
 
  
 
 

x 



BOLSA DE VALORES             MARIE POUSSEPIN,       14    AGOSTO/15 

Valores de las acciones de las empresas 

           ACTUAL         
ACTUAL 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
Acción 
Inicial 

Acción 

14 ag 
 NOMBRE DE LA 

EMPRESA 
Acción 
Inicial 

Acción 

14 ag 

       
ACUÑA  ZAIRA ALEJANDRA 4,318 4,337  ACEVEDO HEIMAR  3,835 3,849 

MAVY  4,0 3.6  GIANARCI  3,544 3,722 

YULITZA 4,321 4,486  MAFER 4,053 4,072 

MAVAINO 3,774 3,816  CAROCAPE 3,815 3,821 
DILI 4,224 3,824   ADOLF 3,779 3,859 

CASTELLANOS MANUEL  4,15 4,225  CARRILLO EMILI YURLEY 4,047 3,647 

SITUAS10 4,074 4,099  CARRILLO WILLIAM  3,779 4,74 
 LISETH  4,244 4,462  ANNY  4,053 4,128 

JENCO 4,047 4,116  CIRO LISBETH FERNANDA 4,124 4,179 

KORJAN 4,329 4,374  L.F.C.J. 3,985 4,194 

FONSECA  JULIAN 
HUMBERTO 3,697 

3,716 
 

CONTRERAS MARCELA 4,074 
4,16 

 KELLIY 4,362 4,432   JULIO 4,103 4,207 
 PROCOING 3,729 3,804  ALEKX COMPANY S. A. 3,371 2,971 

CIAN  3,947 4,047  GONZALEZ  MICHELLE 4,059 4,079 

JACOME  MARIA LUISA 3,953 3,988   LUCHO 3,697 3,818 

JACOME ALEJANDRO  4,212 4,42  JOSHDO COMPANY S.A. 3,665 3,713 
VALANTAING 4,018 4,167  BALONES 60 3,95 4,303 

MOGOLLON KARINA 3,924 3,944  MOLINA JUDELY 4,129 4,446 

MONCADA R JUAN DAVID 4,035 4,081  GABRIELA 4,371 4,705 

MIVIFU 3,909 3,939  JCMM 3,644 3,828 
KADA 3,932 3,937  NAVA LIZ 4,365 4,689 

ADRIMAR 3,997 4,007   PAULA 4,05 4,055 

JAPA 4,05 4,131  PAEZ ROSA MARIA 3,968 3,978 

C. E.P.A. 4 4,05   JULIANA  4,468 4,786 
RAMIREZ C HARBIN ALEXIS 4,144 4,162  ELMAP  4,044 4,058 

RUBIO M YULI TATIANA  3,806 3,406  EYLA 3,903 3,913 

RUMEZ 2,956 2,556  RIVERA ANDREA  PILAR 4,029 4,169 

LATH 4,494 4,534   KARLA 4,091 3,691 

KESG 4,259 4,284   GLENIS  3,997 4,036 

NEGIUP 4,038 4,131  JAH SHAMMAH 3,968 4,259 

IMPROJE 4,097 4,109  EL ÉXITO VA CONTIGO 3,95 3,974 

JHATOVI 4,318 4,825  JASA 3,977 4,03 
VILLAMIZAR  NATALIA  3,85 3,855  ELIZAYI 3,826 3,426 



LYD 4,465 4,495  LUSOAC 3,947 3,957 
JHODAY 4,035 4,328  CANAF 3,824 4,016 

ZAPATA D HENRY  4,335 4,931  FLOE 3,824 3,865 

    VILLAMIZAR SILVIA JULIA 3,927 3,994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 
Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

COMPRA DE ACCIONES VIRTUALES 
 

CIUDAD: Chinacota,N.De Santander   FECHA: 20/08/15 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 

NIT: 1007270387 DIRECCION: Gratamira, lote 17-A 

CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 310-247-7867 

 
TODOS LOS ESPACIOS DEBEN LLENARSE 

 

# EMPRESAS CANTIDAD 
ACCIONES 

PRECIO TOTAL 

1 Gianarci 10 3,722 37,22 

2 Glenis 10 4,036 40,36 

3 Molina Judely 1 4,445 4,445 

4     

5     

6     

7     

8     

     

     

     

     

 
OBSERVACIONES: -
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____ 

X
J e n n if e r  D a y a n a  Ve g a  V illa m il

E s t u d ia n t e  (In v e rs io n is t a )

 

ACEPTACION:____________________________________ 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 

CUADRO DE MOVIMIENTO  ACCIONARIO 
 
NOMBRE:    Jennifer 

Dayana 

APELLIDO:    Vega Villamil NIT:   1.007.270.387 

 

Fec
ha 

Prec
io 
De 
La 

Acci
ón 

Accion
es 

Opera
das 

Acciones  
(Acumula

das) 

Observaci
ones 

Cost
o De 

La 
Acci
ón 

Costo 
Acumul

ado 

Costo 
Prome

dio 

Rendimi
ento Del 
Portafoli

o 

Capi
tal 

23-
07-
15 

4,33
5 

20 20 
Compra 
inicial 

86,7 86,7 4,335 0 
413,

3 

23-
07-
15 

4,31
8 

20 40 
Compra 
inicial 

86,3
6 

173,06 4,33 -0,39 
326,
94 

23-
07-
15 

4,03
5 

20 60 
Compra 
inicial 

80,7 253,76 4,23 -6,74 
246,
24 

23-
07-
15 

3,77
9 

20 80 
Compra 
inicial 

75,5
8 

329,34 4,12 -10,65 
170,
66 

23-
07-
15 

4,46
8 

10 90 
Compra 
inicial 

44,6
8 

374,02 4,16 8,53 
125,
98 

23-
07-
15 

4,37
1 

10 100 
Compra 
inicial 

43,7
1 

417,73 4,18 5,18 
82,2

7 

20-
08-
15 

3,72
2 

10 110 
Compra 
virtual 

37,2
2 

454,95 4,14 -10,90 
45,0

5 

20-
08-
15 

4,03
6 

10 120 
Compra 
virtual 

40,3
6 

495,31 4,14 -2,42 4,69 

X
J e n n if e r  D a y a n a  Ve g a  V illa m il

E s t u d ia n t e  (In v e r s io n is t a )

 

 



BOLSA DE VALORES             MARIE POUSSEPIN 

 

Valores de las acciones de las empresas   31 AGOSTO 2.015 

           ACTUAL                 
ACTUAL 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
Acción 
Inicial 

 Acción.  
 31 
agos 

 
NOMBRE DE LA 
EMPRESA 

Acción 
Inicial 

 Acción 
31 ago 

         

Acuña  Zaira  A 4,318  3,925 
 

 Acevedo Heimar  3,835  3,658 

Mavy  4,0  3,08  Gianarci  3,544  3,83 

Yulitza 4,321  3,704  Mafer 4,053  3,476 

Mavaino 3,774  3,388 
 

 Carocape 3,815  3,39 

Dili 4,224  3,781   Adolf 3,779  3,408 

Castellanos Manuel  4,15  3,721  Carrillo Emili Yurley 4,047  3,775 

Situas10 4,074  3,546  Carrillo William  3,779  3,412 

 Liseth  4,244  3,438  Anny  4,053  3,509 

Jenco 4,047  2,704  Ciro Lisbeth Fernanda 4,124  3,768 

Korjan 4,329  3,624  L.F.C.J. 3,985  3,403 

Fonseca  Julian 
Humberto 3,697 

 
3,246  

Contreras Marcela 4,074 
 

3,565 

 Kelliy 4,362  3,606   Julio 4,103  3,75 

 Procoing 3,729  3,382  Alekx Company S. A. 3,371  3,09 

Cian  3,947  3,082  Gonzalez  Michelle 4,059  3,953 

Jacome  Maria Luisa 3,953  3,591   Lucho 3,697  3,255 

Jacome Alejandro  4,212  3,63  Joshdo Company S.A. 3,665  3,289 

Valantaing 4,018  3,595  Balones 60 3,95  3,47 

Mogollon Karina 3,924  3,581  Molina Judely 4,129  3,659 

Moncada  Juan David 4,035  3,42  Gabriela 4,371  3,894 

Mivifu 3,909  3,333  Jcmm 3,644  3,413 

Kada 3,932  2,972  Nava Liz 4,365  4,025 

Adrimar 3,997  4,012   Paula 4,05  3,463 

Japa 4,05  3,111  Paez Rosa Maria 3,968  3,572 

C. E.P.A. 4  3,402   Juliana  4,468  4,181 

Ramirez C  Alexis 4,144  3,227  Elmap  4,044  3,554 

Rubio M Yuli Tatiana  3,806  3,122  Eyla 3,903  3,478 
 

Rumez 2,956  3,172  Rivera Andrea  Pilar 4,029  3,452 

Lath 4,494  3,96   Karla 4,091  3,403 

Kesg 4,259  3,301   Glenis  3,997  3,652 
 

Negiup 4,038  3,52  Jah Shammah 3,968  3,525 

Improje 4,097  3,565  El Éxito Va Contigo 3,95  3,402 

Jhatovi 4,318  3,744  Jasa 3,977  3,428 

Villamizar  Natalia  3,85  3,262  Elizayi 3,826  3,621 

Lyd 4,465  3,767  Lusoac 3,947  3,642 



Jhoday 4,035  3,56  Canaf 3,824  3,298 

Zapata D Henry  4,335  3,505  Floe 3,824  3,248 

     Villamizar Silvia Juliana 3,927  3,346 
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 RENTABILIDAD DE LAS EMPRESAS ESCOGIDAS 

Zapata D Henry 

 

 
3,505−4,335

4,335
 X 100 

 

= - 19,15% 
 
La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 19,15% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por el 
capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia 

 

Jhatovi 
 

 

 
3,744−4,318

4,318
 X 100 

 

= - 13,29% 
La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 13,29% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por 
el capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia, mas bien, si 
se vende hay perdida. 

4,371 
4,705 

3,894 

0

0,5

1
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4,5

5

v inicial 14-ago 31-ago
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0

1
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6

v inicial 14-ago 31-ago



 
Jhoday 

 

 

 
3,56−4,035

4,035
 X 100 

 

= - 11,77% 
 
La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 11,77% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por 
el capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia 

 

 

Carrillo William 
 

 

 

 
3,412−3,779

3,779
 X 100 

 

= - 9,712% 
 
La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 9,712% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por 
el capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia 
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Juliana 

 

 

 
4,181−4,468

4,468
 X 100 

 

= - 6,423% 
 
La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 6,423% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por 
el capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia 

 

 

GABRIELA 
 

 

 
3,894−4,371

4,371
 X 100 

 

= - 10,91% 
 

La rentabilidad de las 
acciones de la empresa 
es de – 10,91% lo que 
quieres decir que el 
beneficio obtenido por el 
capital invertido es 
negativo, no se ha 
generado ninguna 
ganancia 
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BOLSA DE VALORES             MARIE POUSSEPIN 

 

Valores de las acciones de las empresas   20 SEPTIEMBRE  DE 2.015 

           ACTUAL                 
ACTUAL 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
Acción 
Inicial 

 20 
septiembre 

 NOMBRE DE LA 
EMPRESA 

Acción 
Inicial 

 20 
septiembre 

         

Acuña  Zaira  A 4,318  4,35  Acevedo Heimar  3,835  3,975 

Mavy  4,0  4,019  Gianarci  3,544  4,356 

Yulitza 4,321  4,375  Mafer 4,053  4,138 

Mavaino 3,774  3,975  Carocape 3,815  4,081 

Dili 4,224  4,369   Adolf 3,779  4,063 

Castellanos Manuel  4,15  4,381  Carrillo Emili Yurley 4,047  4,038 

Situas10 4,074  4,294  Carrillo William  3,779  4,144 

 Liseth  4,244  4,275  Anny  4,053  4,188 

Jenco 4,047  4,369  Ciro Lisbeth Fernanda 4,124  4,381 

Korjan 4,329  4,425  L.F.C.J. 3,985  4,25 

Fonseca  Julian 
Humberto 3,697 

 
3,931  

Contreras Marcela 4,074 
 

4,194 

 Kelliy 4,362  4,494   Julio 4,103  4,35 

 Procoing 3,729  4,188  Alekx Company S. A. 3,371  3,556 

Cian  3,947  4,044  Gonzalez  Michelle 4,059  4,15 

Jacome  Maria Luisa 3,953  4,106   Lucho 3,697  3,9 

Jacome Alejandro  4,212  4,338  Joshdo Company S.A. 3,665  3,775 

Valantaing 4,018  4,213  Balones 60 3,95  4,188 

Mogollon Karina 3,924  4,119  Molina Judely 4,129  4,138 

Moncada  Juan David 4,035  4,175  Gabriela 4,371  4,569 

Mivifu 3,909  3,95  Jcmm 3,644  4,038 

Kada 3,932  4,175  Nava Liz 4,365  4,438 

Adrimar 3,997  4,219   Paula 4,05  4,088 

Japa 4,05  3,938  Paez Rosa Maria 3,968  3,994 

C. E.P.A. 4  4,081   Juliana  4,468  4,656 

Ramirez C  Alexis 4,144  4,188  Elmap  4,044  4,4 

Rubio M Yuli Tatiana  3,806  3,981  Eyla 3,903  4,219 

Rumez 2,956  4,231  Rivera Andrea  Pilar 4,029  4,331 

Lath 4,494  4,619   Karla 4,091  4,044 

Kesg 4,259  4,375   Glenis  3,997  4,256 

Negiup 4,038  4,206  Jah Shammah 3,968  4,006 

Improje 4,097  4,269  El Éxito Va Contigo 3,95  4,106 

Jhatovi 4,318  4,419  Jasa 3,977  4,175 

Villamizar  Natalia  3,85  4,056  Elizayi 3,826  4,031 

Lyd 4,465  4,563  Lusoac 3,947  4,294 

Jhoday 4,035  4,219  Canaf 3,824  4,006 



Zapata D Henry  4,335  4,319  Floe 3,824  4,113 

     Villamizar Silvia Juliana 3,927  3,906 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

VENTA   DE   ACCIONES 

 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 20 - 09 -2.015 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 
NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 

17A 
CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 

 
 

# EMPRESAS CANTIDAD 

ACCIONES 

PRECIO TOTAL 

1 Jhatovi 20 4,419 88,38 

2 Zapata D Henry 20 4,319 85,38 

3 Jhoday 20 4,219 84,38 

4 Carrillo William 20 4,144 82,88 

5 Juliana 10 4,656 46,56 

6 Gabriela 10 4,569 45,69 

7 Gianarci 10 4,356 43,56 

8 Glenis 10 4.256 42,56 

 Molina Judely 1 4,138 4,138 

     

     

     

     

 

 

OBSERVACIONES:    

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

X
Jennifer Dayana Vega Villamil

Estudiante (Inversionista)

 

ACEPTACION: __________________________________ 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

 CUADRO DE MOVIMIENTO  ACCIONARIO 
 

NOMBRE:    Jennifer 
Dayana 

APELLIDO:    Vega Villamil NIT:   1.007.270.387 

 

Fec
ha 

Prec
io 
De 
La 

Acci
ón 

Accion
es 

Opera
das 

Acciones  
(Acumula

das) 

Observaci
ones 

Cost
o De 

La 
Acci
ón 

Costo 
Acumul

ado 

Costo 
Prome

dio 

Rendimi
ento Del 
Portafoli

o 

Capi
tal 

23-
07-
15 

4,33
5 

20 20 
Compra 
inicial 

86,7 86,7 4,335 0 413,3 

23-
07-
15 

4,31
8 

20 40 
Compra 
inicial 

86,3
6 

173,06 4,33 -0,39 
326,9

4 

23-
07-
15 

4,03
5 

20 60 
Compra 
inicial 

80,7 253,76 4,23 -6,74 
246,2

4 

23-
07-
15 

3,77
9 

20 80 
Compra 
inicial 

75,5
8 

329,34 4,12 -10,65 
170,6

6 

23-
07-
15 

4,46
8 

10 90 
Compra 
inicial 

44,6
8 

374,02 4,16 8,53 
125,9

8 

23-
07-
15 

4,37
1 

10 100 
Compra 
inicial 

43,7
1 

417,73 4,18 5,18 82,27 

20-
08-
15 

3,72
2 

10 110 
Compra 
virtual 

37,2
2 

454,95 4,14 -10,90 45,05 

20-
08-
15 

4,03
6 

10 120 
Compra 
virtual 

40,3
6 

495,31 4,13 -2,42 4,69 

20-
08-
15 

4,44
5 

1 121 
Compra 
virtual 

4,44
5 

499,755 4,13 7,69 0,245 

20-
09-

4,31
9 

-20 
101 Venta -

86,3
413,375 4,09 4,57 86,62

5 



15 8 

20-
09-
15 

4,41
9 -20 

81 Venta -
88,3

8 

324,995 4,01 7,97 175,0
05 

20-
09-
15 

4,21
9 -20 

61 Venta -
84,3

8 

240,615 3,94 5,15 259,3
85 

20-
09-
15 

4,14
4 -20 

41 Venta -
82,8

8 

157,735 3,85 5,06 342,2
65 

20-
09-
15 

4,65
6 -10 

31 Venta -
46,5

6 

111,175 3,59 21,02 388,8
25 

20-
09-
15 

4,56
9 -10 

21 Venta -
45,6

9 

65,485 3,12 27,40 434,5
15 

20-
09-
15 

4,35
6 -10 

11 Venta -
43,5

6 

21,925 1,99 39.69 478.0
75 

20-
09-
15 

4,25
6 -10 

1 Venta -
42,5

6 

-20,635 0 113,53 520,6
35 

20-
09-
15 

4,13
8 -1 

0 Venta -
4,13

8 

-24,773 0 0 524,7
73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 
Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

COMPRA DE ACCIONES 
 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 28 – 09 - 2.015 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 

NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 
17A 

CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 

 
# EMPRESAS CANTIDAD 

ACCIONES 
PRECIO TOTAL 

1 Dili 25 4,369 109,225 

2 Jasa 20 4,175 83,5 

3 Canaf 20 4,006 80,12 

4 Paula 25 4,088 102,2 

5 Mivifu 20 3,95 79 

6 Floe 17 4,115 69,921 

7     

8     
     

     

     

     
     

     

     

     
 
OBSERVACIONES: -
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

X
Jennifer Dayana Vega Villamil

Estudiante (Inversionista)

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

 CUADRO DE MOVIMIENTO  ACCIONARIO 
 
 
NOMBRE:    Jennifer 

Dayana 

APELLIDO:    Vega Villamil NIT:   1.007.270.387 

 

Fec
ha 

Prec
io 
De 
La 

Acci
ón 

Accion
es 

Opera
das 

Acciones  
(Acumula

das) 

Observaci
ones 

Cost
o De 

La 
Acci
ón 

Costo 
Acumul

ado 

Costo 
Prome

dio 

Rendimi
ento Del 
Portafoli

o 

Capi
tal 

    
Viene del 
anterior….. 

     

 
4,13

8 
-1 0  

-
4,138 

-24,773 0 0 
524,7

73 

28 -
09-
15 

4,36
9 

25 25 compra 
109,2

25 
84,452 3,38 0 

415,5
48 

28 -
09-
15 

4,17
5 

20 45 compra 83,5 167,952 3,73 25,59 
332,0

48 

28 -
09-
15 

4,00
6 

20 65 compra 80,12 248,072 3,82 7,33 
251,9

28 

28 -
09-
15 

4,08
8 

25 90 compra 102,2 350,272 3,89 7,11 
149,7

28 

28 -
09-
15 

3,95 20 110 compra 79 429,272 3,90 1,49 
70,72

8 

28 -
09-
15 

4,11
5 

17 127 compra 
69,92

1 
499,193 3,93 5,39 0,807 

X
J e n n if e r  D a y a n a  Ve g a  V illa m il

E s t u d ia n t e  (In v e r s io n is t a )

 



 

BOLSA DE VALORES             MARIE POUSSEPIN 

 
Valores de las acciones de las empresas   15 0CTUBRE  DE 2.015 

           ACTUAL                 
ACTUAL 

NOMBRE DE LA EMPRESA 
Acción 
Inicial 

   NOMBRE DE LA 
EMPRESA 

Acción 
Inicial 

  

         

Acuña  Zaira  A 4,318  4,686  Acevedo Heimar  3,835  4,116 

Mavy  4,0  3,77  Gianarci  3,544  4,321 

Yulitza 4,321  4,101  Mafer 4,053  3,709 

Mavaino 3,774  3,897  Carocape 3,815  3,779 

Dili 4,224  4,157   Adolf 3,779  4,055 

Castellanos Manuel  4,15  4,23  Carrillo Emili Yurley 4,047  3,87 

Situas10 4,074  4,32  Carrillo William  3,779  3,986 

 Liseth  4,244  4,134  Anny  4,053  3,87 

Jenco 4,047  3,919  Ciro Lisbeth Fernanda 4,124  3,795 

Korjan 4,329  4,024  L.F.C.J. 3,985  4,041 

Fonseca  Julian 
Humberto 3,697 

 
3,927  

Contreras Marcela 4,074 
 

3,821 

 Kelliy 4,362  4,346   Julio 4,103  4,154 

 Procoing 3,729  4,123  Alekx Company S. A. 3,371  3,982 

Cian  3,947  3,891  Gonzalez  Michelle 4,059  3,971 

Jacome  Maria Luisa 3,953  4,22   Lucho 3,697  4,186 

Jacome Alejandro  4,212  4,617  Joshdo Company S.A. 3,665  4,133 

Valantaing 4,018  3,908 
 

 Balones 60 3,95  4,055 

Mogollon Karina 3,924  3,9  Molina Judely 4,129  4,038 

Moncada  Juan David 4,035  4,059  Gabriela 4,371  4,409 

Mivifu 3,909  4,539  Jcmm 3,644  4,156 

Kada 3,932  3,707  Nava Liz 4,365  4,489 

Adrimar 3,997  4,138   Paula 4,05  4,122 

Japa 4,05  3,997  Paez Rosa Maria 3,968  3,637 

C. E.P.A. 4,0  3,822   Juliana  4,468  4,509 

Ramirez C  Alexis 4,144  3,993  Elmap  4,044  4,131 

Rubio M Yuli Tatiana  3,806  3,821  Eyla 3,903  3,884 

Rumez 2,956  3,828  Rivera Andrea  Pilar 4,029  3,835 

Lath 4,494  4,325   Karla 4,091  3,842 

Kesg 4,259  3,975   Glenis  3,997  3,889 

Negiup 4,038  4,028  Jah Shammah 3,968  4,053 

Improje 4,097  4,032  El Éxito Va Contigo 3,95  3,968 

Jhatovi 4,318  4,125  Jasa 3,977  3,828 

Villamizar  Natalia  3,85  4,269  Elizayi 3,826  3,758 

Lyd 4,465  4,108  Lusoac 3,947  3,996 



Jhoday 4,035  4,514  Canaf 3,824  4,256 

Zapata D Henry  4,335  4,273  Floe 3,824  3,983 

     Villamizar Silvia Juliana 3,927  3,863 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 

 

VENTA   DE   ACCIONES 

 

CIUDAD: Chinacota  FECHA: 19- 10  -2.015 

NOMBRES: Jennifer Dayana APELLIDOS: Vega Villamil 
NIT: 1.007.270.387 DIRECCION: Hacienda Gratamira lote 

17A 
CORREO Jennii.v0399@gmail.com CELULAR: 320-497-1599 

 
 

# EMPRESAS CANTIDAD 

ACCIONES 

PRECIO TOTAL 

1 Dili 25 4,157 103,925 

2 Jasa 20 3,828 76,56 

3 Canaf 20 4,256 85,12 

4 Paula 25 4,122 103,05 

5 Mivifu 20 4,539 90,78 

6 Floe 17 3,983 67,711 

7     

8     

     

     

 

 

OBSERVACIONES:    

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____ 

X
Jennifer Dayana Vega Villamil

Estudiante (Inversionista)

 

ACEPTACION: __________________________________ 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

CUADRO DE MOVIMIENTO  ACCIONARIO 
 
 
NOMBRE:    Jennifer 

Dayana 

APELLIDO:    Vega Villamil NIT:   1.007.270.387 

 

Fec
ha 

Prec
io 
De 
La 

Acci
ón 

Accion
es 

Opera
das 

Acciones  
(Acumula

das) 

Observaci
ones 

Cost
o De 

La 
Acci
ón 

Costo 
Acumul

ado 

Costo 
Prome

dio 

Rendimi
ento Del 
Portafoli

o 

Capi
tal 

    
Viene del 
anterior….. 

     

 
4,13

8 
-1 0  

-
4,138 

-24,773 0 0 
524,7

73 

28 -
09-
15 

4,36
9 

25 25 compra 
109,2

25 
84,452 3,38 0 

415,5
48 

28 -
09-
15 

4,17
5 

20 45 compra 83,5 167,952 3,73 25,59 
332,0

48 

28 -
09-
15 

4,00
6 

20 65 compra 80,12 248,072 3,82 7,33 
251,9

28 

28 -
09-
15 

4,08
8 

25 90 compra 102,2 350,272 3,89 7,11 
149,7

28 

28 -
09-
15 

3,95 20 110 compra 79 429,272 3,90 1,49 
70,72

8 

28 -
09-
15 

4,11
5 

17 127 compra 
69,92

1 
499,193 3,93 5,39 0,807 

19-
10-
15 

4,15
7 

-25 102 Venta  
-

103,9
25 

395,268 3,88 5,76 
104,7

32 

19-
10-
15 

3,82
8 

-20 82 venta -
76,56 

318,708 3,89 -1,22 181,2
92 



19-
10-
15 

4,25
6 

-20 62 venta -
85,12 

233,588 3,77 9,50 266,4
12 

19-
10-
15 

4,12
2 

-25 37 venta -
103,0

5 

130,538 3,53 9,41 369,4
62 

19-
10-
15 

4,53
9 

-20 17 venta -
90,78 

39,758 2,34 28,65 460,2
42 

19-
10-
15 

3,98
3 

-17 0 venta -
67,71

1 

-27,953 0 70,31 527,9
53 

X
J e n n if e r  D a y a n a  Ve g a  V illa m il

E s t u d ia n t e  (In v e r s io n is t a )

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

RENTABILIDAD DEL PORTAFOLIO 
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MATEMATICOS    INVERSIONISTAS 

Economia enseñando y las finanzas cuidando 
 
 

RENTABILIDAD DEL PORTAFOLIO 
 

La rentabilidad del portafolio de la inversionista  JENNIFER DAYANA 

VEGA VILLAMIL identificada con el NIT 1.007.270.387,  fue del 

70,31%. Es decir, que el beneficio obtenido por la inversión inicial 

es del 70,31%. 

Durante el transcurso de la experiencia tuvo un pico alto de 

rentabilidad del 113,53%  y un pico bajo del -10,90%. 

La rentabilidad de las acciones fue en su mayor tiempo positiva, 

observando una buena capacidad de análisis al escoger las 

empresas a invertir. 

 

 


